
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1231 DEL 24-05-2021

N. SETTORE 324 DEL 24-05-2021

Oggetto:

PAC Infanzia II riparto. Servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi
a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27. Scheda 1 F. CIG:8578749F9D CUP:H79D15001930006.
Approvazione addendum per differimento termine al 31-07-2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1231 del 24-05-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PAC Infanzia II riparto. Servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi
a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27. Scheda 1 F. CIG:8578749F9D CUP:H79D15001930006.
Approvazione addendum per differimento termine al 31-07-2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato, indica il
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura
all’infanzia e agli anziani non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, gli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle
quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 il Ministero dell’Interno ha rideterminato le risorse finanziarie
complessive destinate al Secondo Riparto, ai servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti,
nonché di ripartizione delle stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
Visto il Decreto n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di intervento
per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del Distretto Socio
Sanitario D27, per un ammontare di euro 927.889,65;
Visto il Decreto n. 3132/PAC del 29/08/2019 con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Nuovo Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27, per un ammontare di euro 1.157.904,10;
Richiamata integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 13.10.2020 avente ad oggetto”
Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia. Approvazione riprogrammazione risorse assegnate afferenti al
secondo atto di riparto” con la quale è stato approvato il Nuovo Piano d’Intervento;
Dato Atto che:
-in data 14/10/2020 con nota prot.llo n. 65580 è stata trasmessa all’Autorità di gestione la richiesta di
riprogrammazione somme ed aggiornamento del cronoprogramma del Piano di Intervento Pac Infanzia, II° riparto;
-con il Decreto n. 3490/PAC del 10/03/2021, di integrazione al decreto n. 3212, sono stati approvati gli interventi
previsti nelle schede intervento tipologia 1 e tipologia 4, a seguito di riprogrammazione delle somme ed
aggiornamento del cronoprogramma del Piano di Intervento Pac Infanzia, II° riparto al 31.06.2021;
- il piano di intervento servizi di cura all’infanzia, così come riprogrammato, prevede tra l'altro la scheda tipologia

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1231 del 24-05-2021
Pag. 2 di 5



1 contrassegnata dalla lettera F (scheda 1F) denominata - servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a
titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27. Periodo febbraio giugno
2021. PAC Infanzia II riparto;
Richiamati:
- la determinazione n° 57 del 02-02-2021 con la quale è stato affidato, tramite trattativa diretta MEPA, ai sensi
dell'art.1, comma 1 del D.L. 76/2020 che deroga l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, il servizio di sostegno alla gestione
di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27 per
il periodo febbraio giugno 2021 alla Cooperativa Orchidea con sede legale in Bagheria (PA) Via Città di Palermo,
partita IVA 04804820830877, per un importo complessivo di € 59.999,00 oltre IVA al 5%;
-il documento di stipula della trattativa n° 1577218 per l’affidamento del servizio di sostegno al personale asilo
nido del Comune di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27 del 02-04-2021 dell’importo di €
59.999,00 oltre IVA al 5%;
Considerato che il Ministero dell’Interno al fine di allineare la tempistica dei servizi all’infanzia finanziati dal
PAC-PNSCIA all’articolazione delle attività ordinarie garantite nell’ambito della medesima tipologia di servizi,
con circolare n° 512 del 11-02-2021 ha esteso il periodo per l’erogazione dei servizi per l’infanzia finanziati dal
PAC PNSCIA fino al 31 luglio 2021;
Atteso che l’estensione dell’erogazione di servizi nel mese di luglio 2021 sarà possibile solo nei casi in cui ciò
comporti un mero differimento temporale della programmazione già approvata e finanziata, senza modificare i
parametri delle schede di intervento oggetto di finanziamento;
Considerato che per quanto attiene la scheda progettuale 1F il servizio potrà essere erogato nel mese di luglio
2021, e comunque fino al completo esaurimento delle somme a disposizione, giusta istanza di aggiornamento del
cronoprogramma di spesa, autorizzata con nota del Ministero n. 1484 del 11.05.2021;
Dato atto che con nota prot.33498 del 21-04-2021 è stata richiesta la disponibilità alla Cooperativa Orchidea a
prolungare il periodo di erogazione del servizio fino al completamento dell’anno pedagogico degli Asili Nido di
Milazzo e Pace del Mela e comunque non oltre il 31 luglio 2021, nei limiti dell’importo appaltato e nel rispetto di
quanto indicato all’art. 9 del capitolato d’oneri;
Vista la nota della Cooperativa Orchidea acquisita al prot. 34336 del 23-04-2021 con la quale manifesta la propria
disponibilità a prolungare il periodo di erogazione del servizio come richiesto nella suindicata nota;
Ritenuto opportuno differire al 31-07-2021 i tempi di esecuzione del contratto indicati nella documentazione
allegata alla Trattativa diretta e fissati al 30 giugno 2021;
Visto l’addendum al contratto per l’estensione del periodo di erogazione del servizio di sostegno alla gestione di
strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27 al
31-07-2021 che allegato alla presente proposta ne forma parte integrante e sostanziale;
Atteso che per pervenire alla sottoscrizione dell’addendum al contratto la Cooperativa dovrà trasmettere
l’aggiornamento del Deposito cauzionale definitivo a garanzia degli adempimenti di tutte le obbligazioni e della
Polizza assicurativa RCT/RCO;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.60 del 09/04/2021, immediatamente
esecutiva di "Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011”;
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-gli artt. 107  e 183 del D.Lgs: 267/2000;

PROPONE��������....��..
1.di approvare l’addendum al contratto per l’estensione del periodo di erogazione del servizio di sostegno alla
gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27 al 31-07-2021 che allegato alla presente proposta ne forma parte integrante e sostanziale;
2.di differire al 31-07-2021 i tempi di esecuzione del contratto indicati nella documentazione allegata alla

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1231 del 24-05-2021
Pag. 3 di 5



Trattativa diretta e fissati al 30 giugno 2021;
3.di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del progetto, di cui alla scheda 1F del Piano di
Intervento Infanzia, pari ad € 59.999,00 al netto dell'IVA al 5%, sono quelle determinate all’atto
dell’aggiudicazione, giusta determinazione dirigenziale n° 57 del 02-02-2021;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per il Distretto socio sanitario
27;
5.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il supporto al RUP
D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1231 del 24-05-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1231 del 24-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-05-2021.

N. Reg. Albo: 1978

Milazzo, lì 24-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1231 del 24-05-2021
Pag. 5 di 5


